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Zoznam použitých symbolov

d [m] Priemer

F [N] Sila

h [m] Zdvih

Hu [J/kg] Výhrevnosť zmesi

i [-] Počet pracovných cyklov

m [kg] Hmotnosť

ṁ [kg/s] Hmotnostný tok

M [Nm] Krútiaci moment

n [1/min] Otáčky motora za minútu

p [Pa] Tlak

P [kW] Výkon

Q [J] Tepelná energia

r [] Merná plynová konštanta

R [m] Dĺžka

S [m2] Plocha

T [K] Teplota

TKE [m2/s2] Turbulentná kinetická energia

v [m/s2] Rýchlosť

V [m3] Objem

W [J] Práca

z [-] Počet valcov motora

∆ [-] Rozdiel

𝜀 [-] Kompresný pomer

η [-] Účinnosť

κ [-] Poissonova konštanta tekutiny

𝜇 [-] Prietokový súčiniteľ

ρ [kg/ m3] Hustota

σ [-] Uzavieracie číslo

ω [s-1] Uhlová rýchlosť
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Exp Experiment
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LES Large Eddy Simulation
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1. Úvod

Spaľovací motor je jeden z najviac zdokonalených vynálezov človeka. Dodnes sa používa vo

vysokej miere a počas svojej existencie prešiel rôznymi úpravami. V prvom rade sa jedná

o úpravy s cieľom zvyšovať merné výkony, znižovať merné spotreby paliva a v poslednom

období hlavne znižovať emisie vo forme škodlivých produktov spaľovacieho procesu a taktiež

vo forme hluku.

Optimalizácie spomínaných parametrov motora spočívajú v snahe zdokonaľovať energetické

procesy v motore, od tvorby tepelnej energie až po odber mechanickej energie na výstupe

motora. [3]

Prístup k týmto úpravám sa líši z hľadiska aplikácie spaľovacieho motora. Typickým príkladom

sú závodné motory, pri ktorých sa uprednostňujú iné parametre na rozdiel od sériových motorov

dopravných prostriedkov. Pričom sa parametre motorov dopravných prostriedkov ladia na

každodenný prevádzkový režim v súlade so zákonmi a legislatívou, v prípade závodných

aplikácií sa motory ladia pre určité závodné režimy, dané pravidlami určitých závodov.

Formula Student je jedna z mnoho súťaží s tematikou motoršportu. Taktiež sú dané pravidlá,

ktoré je treba dodržovať pri stavbe závodného špeciálu na tento typ závodov. Pôvodom je táto

súťaž z Ameriky, kde sa nazývala Formula SAE. Cieľom tejto súťaže je stavba monopostu

výhradne študentmi vysokých škôl a následné absolvovanie statických a dynamických disciplín

súťaže. Keďže sa každoročne zapája viac než 500 univerzít vo svete, monoposty jednotlivých

univerzít sa neustále vyvíjajú.

Pre stavbu konkurencieschopného monopostu je teda potreba napredovať spolu s vývojom a

trendmi v tejto súťaži. Predmetom tejto práce je práve snaha o naladenie a optimalizáciu

protichodných parametrov motora monopostu tímu CTU CarTech pre tento typ závodov.

Tím CTU CarTech sa zúčastnil závodov Formula Student v roku 2017 už s deviatim

monopostom v poradí a stále dosahuje skvelé výsledky. Pre tento úspech sa iba na pohonnej

jednotke monopostu vykonalo viacero opatrení. Kolegovia navrhli ladený sací a výfukový

systém, úpravy profilov vačkových hriadeľov a v neposlednom rade úpravy rýchlostných

stupňov v prevodovke.
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Ďalšou možnosťou týchto opatrení je optimalizácia horenia zmesi vo valci úpravou veľkosti a

tvaru sacích kanálov. Vírové útvary vo valci totiž vo veľkej miere ovplyvňujú vlastnosti horenia

a tým samozrejme hlavné parametre motora.

Ciele tejto diplomovej práce sú nasledovné:

 Definovať hlavné parametre motora

 Zistiť vplyv zmeny turbulencie náplne valca na výkonové parametre motora

 Analyzovať možnosti zlepšenia horenia vo valci motora

 Navrhnúť vhodnú úpravu sacích kanálov motora Yamaha YZF-R6 pre aplikáciu

Formula Student

 Vyrobiť najvhodnejšie návrhy

 Overiť funkčnosť úprav sacích kanálov
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2. Parametre spaľovacieho motora

Pre úplnosť je potreba definovať princíp činnosti a hlavné hodnotiace parametre spaľovacieho

motora. Keďže spaľovací motor je tepelný stroj, v ktorom dochádza k vývinu tepelnej energie

horením, vzniká požiadavka na zabezpečenie vhodných podmienok pre priebeh chemických

reakcií. Chemická energia paliva sa premieňa na tepelnú energiu v spaľovacom priestore a

následne na energiu tlakovú, ktorá pôsobí na piest motora.

2.1 Krútiaci moment

Tlaková energia, v tomto prípade indikovaný tlak pi, pôsobí na piest silou Fgas v ose valca

motora v smere ako je naznačený na obrázku č. 1. Proti tejto sile pôsobia všetky zotrvačné sily

mechanizmu. Rozkladom tejto sily do osi ojnice vzniká sila Fst pôsobiaca na ojnicu a sila Fn,

ktorá pôsobí na stenu valca. Následným rozkladom sily Fst vzniká radiálna sila Fr pôsobiaca na

ložiská kľukového hriadeľa a tangenciálna sila Ft, z ktorej po vynásobení ramenom R vzniká

priebeh krútiaceho momentu M jedného valca motora.

V prípade viacvalcových motorov je definovaný krútiaci moment motora súčtom priebehov

momentov všetkých valcov motora. Tento moment v porovnaní s merateľným stredným

krútiacim momentom motora napríklad na skúšobni, neobsahuje trecie straty, ktoré sa

samozrejme prejavujú negatívne.

Obr. 1 - Schéma rozloženia síl v kľukovom mechanizme [5]

Obr. 1 - Schéma rozloženia síl v kľukovom mechanizme [5]

Obr. 2 - Schéma rozloženia síl v kľukovom mechanizme [5]

Obr. 3 - Schéma rozloženia síl v kľukovom mechanizme [5]
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Z hľadiska prevádzky motoru je okrem maximálnej hodnoty krútiaceho momentu dôležitý aj

priebeh krútiaceho momentu v závislosti na otáčkach motora. Ten totiž určuje vhodnú voľbu

prevodových stupňov v prevodovke dopravného prostriedku. [5]

2.2 Výkon

Základná definícia výkonu motoru je závislosť na krútiacom momente a otáčkach:

𝑃𝑒 = 𝑀 ∙ 𝜔 (1)

kde 𝑃𝑒 je efektívny výkon motora [W]

𝑀 je krútiaci moment motora [Nm]

𝜔 je uhlová rýchlosť kľukového hriadeľa [rad.s-1]

Ďalšia definícia je napríklad závislosť výkonu na konštrukčných parametroch motora:

𝑃𝑒 = 𝑖 ∙ 𝑧 ∙ 𝑝𝑒 ∙ 𝑉𝑧 ∙ 𝑛 (2)

kde 𝑃𝑒 je efektívny výkon motora [W]

𝑖 je počet pracovných cyklov za 1 otáčku (pre štvordobý motor 𝑖 = 0,5) [-]

𝜔 je uhlová rýchlosť kľukového hriadeľa [rad.s-1]

𝑧 je počet valcov motora [-]

𝑝𝑒 je stredný efektívny tlak 1 valca motora [Pa]

𝑉𝑧 je zdvihový objem motora [m3]

𝑛 sú otáčky motora za 1 minútu [min-1]

Zo vzťahov (1) a (2) je zrejmé, že výkon motora sa dá zvyšovať objemom, otáčkami motora

alebo zvýšením stredného efektívneho tlaku. V závodných aplikáciách sú väčšinou tieto

veličiny limitované priamo alebo nepriamo. Priama limitácia môže byť obmedzenie

maximálneho zdvihového objemu motora a nepriama limitácia napríklad obmedzenie

maximálneho hmotnostného toku vzduchu do motora. Pri zvýšených otáčkach sa toto

obmedzenie hmotnostného toku prejaví zvýšenými čerpacími stratami a následnou zníženou

plniacou účinnosťou. Dôsledkom zhoršeného naplnenia valca motora je nutnosť redukovať aj

množstvo paliva z dôvodu dodržania stechiometrického pomeru zmesi paliva a vzduchu pri

spaľovaní. To znamená, že pri spálení menšieho množstva zmesi paliva so vzduchom sa

premení menej energie do použiteľnej formy a tým sa zníži aj stredný efektívny tlak motora.

[5]
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2.3 Stredný efektívny tlak

V anglickej literatúre má skratku BMEP. Dá sa vypočítať vynásobením stredného indikovaného


[…]


 Vykonaná analýza možností zlepšenia horenia vo valci motora

 Navrhnutá vhodná úprava sacích kanálov motora Yamaha YZF-R6 pre aplikáciu FS

 Vyrobené najvhodnejšie návrhy

 Overenie funkčnosti úprav sacích kanálov

Z porovnania výsledkov výkonových parametrov motora s jednotlivými variantmi sacích

kanálov zo simulácií je zrejmé, že vykonanými náročnými úpravami nedošlo k zlepšeniam

výkonových parametrov motora pri 8000 otáčkach za minútu. Najvýhodnejším variantom z

navrhnutých vložiek sacích kanálov je variant v1, u ktorého dochádza k zanedbateľnému

zhoršeniu krútiaceho momentu ale k menej zanedbateľnému zlepšeniu mernej spotreby paliva

pri simulovaných otáčkach motora 8000 1/min. V celom spektre otáčok motora môže však

dôjsť k celkovému zlepšeniu analyzovaných parametrov, ale pre dôkaz tohto tvrdenia by sa

museli vykonať simulácie pre viac otáčkových stavov z celého spektra otáčok motora.

Keďže sa jednalo v tejto práci o závodný motor, ktorý je väčšinu času počas závodu v plnom

zaťažení, všetky analýzy sa vykonali pri maximálnom zaťažení motora. To naznačuje, že

sa nepreskúmali žiadne režimy čiastočných zaťažení motora, pri ktorých môže byť prínos

upravených sacích kanálov vyšší. To znamená, že pri reálnej prevádzke motora na závodoch

FS so sacími kanálmi variantu v1 môže byť celkový prínos vyšší, avšak experimentálne zistené

parametre, dokazujúce tento fakt, nie sú k dispozícii.

V práci sa v žiadnych modeloch motora nebralo v úvahu klepanie motora. Zrýchlenie doby

horenia však môže mať priaznivý vplyv na klepanie motora a tým celkovo na analyzované

parametre motora. Z tohto dôvodu by bolo vhodné v budúcnosti vykonať experimenty na

motore s navrhnutými sacími kanálmi a analyzovať zmeny tendencií motora na klepanie.

Obrovským prínosom tejto práce pre tím CTU CarTech je v priblížení znalosti faktu, že sacie

kanály motoru Yamaha YZF-R6 v aplikácii FS sú bez ďalších výpočtovo a finančne náročných

úprav dostatočne účinné z hľadiska optimalizácie spaľovania zmesi vo valci.

62

Použitá literatúra

[1] MACEK, J. Spalovací motory I. Nakladatelství ČVUT, 2007. ISBN 978-80-01-03618-1.

[2] NOŽIČKA, J. Mechanika tekutin. Nakladatelství ČVUT, 2004. ISBN 80-01-02865-8.

[3] BAUMRUK, P. Problematika náplně válce spalovacích motorů, České vysoké učení

technické v Praze, 1993. ISBN 80-01-01009.

[4] HEYWOOD, J. Internal combustion engine fundamentals. McGraw-Hill, Inc., 1988.

ISBN 0-07-028637-X

[5] MERKER, P. Günter; SCHWARZ, Christian; TEICHMANN, Rüdigeg. Combustion

Engines Development. Springer, Berlin 2012. 659 strán

[6] Bc. TOMÍČEK Libor. Optimalizace výkonu a spotřeby motoru Yamaha R6 pro závodní

trať. Praha ČVUT 2016. Diplomová práce, ČVUT Fakulta strojní. 64 strán.

[7] Bc. CÍSAŘ Ondřej. Návrh sacího traktu motoru Yamaha R6. Praha ČVUT 2016.

Diplomová práce, ČVUT Fakulta strojní. 67 strán.

[8] Bc. VALSKÝ Jonáš. Výzkum proudění směsi ve spalovacím prostoru vozidlového

čtyřválcového zážehového motoru. Praha ČVUT 2017. Diplomová práce, ČVUT Fakulta

strojní. 83 strán.

[9] Formula Student Rules 2018 [online]. Dostupné z:

https://www.formulastudent.de/fileadmin/user_upload/all/2018/rules/FS-

Rules_2018_V1.0.pdf

[10] Ing. MACKERLE, Julius. Motory závodních automobilů. Nakladatelství technické

literatury, Praha 1980. 194 strán

[11] ČERMÁK Peter. Brzdové stanoviště pro motor vozidla CTU CarTech. Praha ČVUT

2010. Diplomová práce, ČVUT Fakulta strojní. 92 strán.

[12] Obrázok č. 9. Dostupné z: http://www.topspeed.com/motorcycles/motorcycle-

reviews/yamaha/2008-yamaha-yzf-r6-ar43366.html

[13] Obrázok č. 13. Dostupné z: http://www.motorcycle-usa.com/photo-gallery/2008-yamaha-

yzf-r6/

[14] Manuál AVL Fire.

[15] Manuál GT-Suite.

[16] Richard S., Colin O., Vermorel O., Benkenida A., Angelberger C. and Veynante D.,

"Towards Large Eddy Simulation of Combustion in Spark Ignition Engines," Proceedings of

the Combustion Institute, Vol. 31, No. 1, pp. 3059-3066, 2007.

https://www.formulastudent.de/fileadmin/user_upload/all/2018/rules/FS-Rules_2018_V1.0.pdf
https://www.formulastudent.de/fileadmin/user_upload/all/2018/rules/FS-Rules_2018_V1.0.pdf
http://www.topspeed.com/motorcycles/motorcycle-reviews/yamaha/2008-yamaha-yzf-r6-ar43366.html
http://www.topspeed.com/motorcycles/motorcycle-reviews/yamaha/2008-yamaha-yzf-r6-ar43366.html
http://www.motorcycle-usa.com/photo-gallery/2008-yamaha-yzf-r6/
http://www.motorcycle-usa.com/photo-gallery/2008-yamaha-yzf-r6/
