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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace sacích kanálů motoru Yamaha R6 pro Formuli Student
Jméno autora: Bc. Patrik Bugár
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Libor Červenka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím z důvodu komplexnosti jako náročnější. Práce zahrnovala výpočetní, konstrukční a experimentální části
pro ověření správnosti výpočtu. Pro splnění zadání se musel student seznámit s několika specializovanými programy (GT-
Power, Star CCM+, Catia).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém svém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant při řešení svého projektu projevil schopnost samostatné tvůrčí činnosti. Rychle se seznámil s používanými
programy, pravidelně konzultoval a pracoval na svém projektu. Během studia byl členem formulového týmu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Student využil znalosti získané během studia a navázal na zkušenosti získané
z předchozích generací formule. Při návrhu též vhodně zohlednil technologické a výrobní možnosti formulového týmu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce má logickou stavbu s vhodným uspořádáním textu a grafických doplňků. Jednotlivé části
práce na sebe navazují, jsou srozumitelné a bez formálních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že dokáže pracovat samostatně s inženýrským přístupem, práce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2018 Podpis: